



عکس: Colourbox

۴. حقوق و وجایب فرد

فهرست مطالب

مساوات و حقوق بشر

محافظت در مقابل تبعیض

فامیل و فرد

حقوق اطفال

خشونت مرد علیه زن و خشونت با نزدیکان

مساوات و حقوق بشر

مساوات یعنی این که تمام آدم‌ها ارزش یکسانی دارند و باید با آنها هم بطور برابر رفتار شود، صرف نظر از اینکه از نظر وابستگی نژادی، جنسیتی و یا معلولیت با یکدیگر متفاوت باشند.

کلمه "jämlighet" (مساوات) از اعلامیه جهانی حقوق بشر در سال ۱۹۴۸ گرفته شده است. اعلامیه مذکور در مورد برابری و مساوات حقوق انسان‌ها است. تمام افراد حق دارند تا اظهار نظر و بیان عقیده کنند، هر خدای را که میخواهند پرستند و هر شخصی را که میخواهند منحیث شریک زندگی انتخاب کنند.

اعلامیه جهانی حقوق بشر باید بر تمام مردم جهان قابل اجرا باشد. در صورتیکه به حقوق بشر احترام گذاشته نشود دموکراسی جدید به شکل درست کار نخواهد کرد. دولت‌ها باید اتباع خود را در مقابل تبعیض و ظلم محافظت کنند. در سویدن حقوق بشر توسط سه قانون اساسی حراست میگردد: دستاویز دولت، قانون آزادی مطبوعات و قانون بنیادی آزادی بیان. قوانین میگویند که دولت و شهرداری‌ها باید در راستای تأمین حقوق کار، تهیه مسکن و تحصیل اتباع خود کار کنند.

میتوانید راجع به حقوق بشر در ویب سایت دولتی حقوق بشر بیشتر بخوانید: www.manskligarattigheter.se

کنوانسیون اروپایی حقوق بشر

کنوانسیون اروپایی حقوق بشر از سال ۱۹۵۰ به اینطرف فعالیت دارد. بصورت عموم این کنوانسیون را کنوانسیون اروپایی میگویند. کنوانسیون به قراردادی بین چندین کشور گفته میشود. بعضی از مثال‌های حقوق بشر در کنوانسیون مذکور قرار ذیل اند:



عکس از: یونر

- حق آزادی و امنیت افراد
- حق محاکمه منصفانه
- حق احترام به زندگی شخصی و فامیلی

این موارد در سال ۱۹۹۵ به قانون سویدن تبدیل شد. دولت، حکومت و شهرداری‌های سویدن باید پیروی از کنوانسیون اروپایی را تضمین کنند.

جنسیت ، برابری جنسیتی و فمینیسم

مساوات جنسیتی به این مفهوم که حقوق مرد و زن یکسان است. آنها باید از امکانات یکسان برای تأثیر گذاری روی جامعه و زندگی شان برخوردار باشند. مرد و زن باید دارای حقوق و مسئولیت‌های یکسان باشند. مقصود از مساوات، برابری میان زن و مرد است. مساوات بدان معناست که زنان و مردان بطور مساوی از حقوق و مسئولیت‌ها برخوردار باشند. امکانات افراد متأثر از عوامل متعددی است که فراتر از جنسیت است. به گپ دیگر همه افراد اعم از زنان و مردان دارای تجربیات زندگی و شرایط زندگی یکسانی نیستند.

جنسیت است یک دسته بندی ساده نیست. افرادی هستند که خود را زن و یا مرد معرفی نمی‌کنند بلکه جنسیت دیگری دارند که متفاوت از چیزی است که به هنگام تولد بوده‌اند. همه افراد صرف نظر از جنسیتشان، از معیارهایی که جامعه به جنسیت گروه مردان و زنان می‌دهد تحت تأثیر قرار می‌گیرند.

فمینیسم مفهومی جامع برای آنالیز جامعه و جنبش عمومی زنان است و اینکه زنان از اهمیت کمتری در جامعه به نسبت مردان برخوردارند و زنان تمایل به ایجاد تغییر دارند. جنبش سیاسی فمینیستی از راه‌های مختلفی برای ایجاد فرصت‌های برابر، حقوق و مسئولیت‌های گوناگون در جامعه سعی می‌کند. سعی عملی این جنبش با هدف ایجاد برابری، مبارزه با تبعیض و مقابله با خشونت‌های جنسی و افزایش نقش زنان در اتخاذ تصمیم‌های کلان است. و همچنین جلب توجه عموم به این امر که دیگر محرومیت‌ها ریشه در جنسیت افراد دارد.

برابری در سیاست و رد خانه

در اوایل قرن بیستم تفاوت‌های بزرگ بین حقوق زن و مرد در سویدن وجود داشت. زنان تا سال ۱۹۲۱ حق رأی دادن نداشتند. در همان زمان زنان متأهل را دارای صلاحیت قانونی دانستند. به این معنی که بطور مثال برای اولین بار زنان اجازه داشتند تا در مورد درآمد خود تصمیم بگیرند. اما امروزه پارلمان سویدن متشکل از نیمی از زنان و نیمی از مردان است. کابینه ی دولت نیز نیمی را زنان و نیمی دیگر را مردان تشکیل می‌دهد و تقریباً ۴۳ فیصد از سیاستمداران شوراهای شهرها زن هستند

بیشتر زنان متاهل در گذشته تنها خانه داری و نگهداری از کودکان را برعهده داشتند اما در دهه ی هفتاد (۱۹۷۰) مکاتبی برای آموزش‌های مقدماتی و مهدکودک‌هایی ایجاد شدند. به دنبال آن بیمه والدین به مرحله ی اجرا درآمد. این موضوع کمک کرد تا والدین به هنگام ولادت کودک رخصتی برابرداشته باشند. این تغییرات کمک کرد که کارکردن زنان آسانتر شده و درآمدهای شغلی خود را حفظ کنند. در دهه هفتاد (۱۹۷۰) قانون آزادی سقط جنین به زن حق اتخاذ تصمیم برای به دنیا آوردن یا نیاوردن فرزند را داد.

در قدیم بسیاری از کارهای خانه توسط زنان انجام داده میشد. بطور مثال کارهای خانه به معنی مراقبت از اطفال، شستشو، پاک کاری و ظرف شویی میباشد. امروزه کارهای خانه بیشتر مساویانه تقسیم میگردد اما هنوز هم زنان کار زیادی نسبت به مردان انجام میدهند.

مساوات جنسیتی در مکتب و محل کار

در سال ۱۹۲۷ دختران مانند بچه‌ها از فرصت‌های برابر تحصیلی دولتی برخوردار شدند. هم اکنون در مکاتب ابتدایی و لیسه ماده آموزشی مخصوص گنجانده شده است. این روش از معلم‌ها می‌خواهد که روحیه برابری جنسیتی را میان دانش آموزان تقویت کنند. به سخن دیگر معلم‌ها باید در برخوردشان با پسران و دختران رفتاری برابر داشته باشند. اما انتخاب رشته تحصیلی و شغل در شرایط فعلی به خوبی از انتخاب جوانان خبر میدهد و اینکه انتخاب با جنسیت آنان همخوانی دارد.

قانون تساوی فرصت‌ها در سال ۱۹۸۰ به تصویب رسید. این قانون در درجه اول به روی مساوات در محیط کار و معاش تمرکز داشت. امروز تقریباً ۸۰ فیصد زنان بین سنین ۲۰ و ۶۴ سال کار میکنند. اما در محل کارهنوز مساوات وجود ندارد. و تفاوت دستمزدها بین زنان و مردان بسیار است به گونه‌ای که زنان به طور اوسط ۸۷ فیصد از حقوق مردان را دریافت می‌کنند. این موضوع رابطه مستقیمی با مقایسه مشاغلی که زنان و مردان دارند و معاش دریافتی دارد. شمار زنان در مقایسه با مردان در مشاغل نیمه وقت بیشتر است. زنان مرخصی والدین طولانی تری گرفته و از فرزندان بیمار خود نگهداری می‌کنند. در این شرایط درآمد سالیانه زنان در مقایسه با مردان کمتر می‌شود. اما همچنان شمار مدیران مرد و افرادی که شرکت تاسیس می‌کنند از زنان بیشتر است.

سیاست‌های برابری سویدن

پارلمان سویدن در سال ۲۰۰۶ قانونی را به تصویب رساند که بر اساس آن زنان و مردان در حاکمیت و برخورداری از امکانات و تاثیر گذاری در

جامعه و زندگی شخصی خود برابر باشند. برای این هدف بزرگ چهار هدف کوچکتر وجود دارد:

۱ - توزیع برابر قدرت و نفوذ به رغمی که زنان و مردان از حقوق و امکانات برابر برخوردار بوده تا بتوانند شهروندانی فعال در اتخاذ تصمیم‌های موثر باشند.

۲ - برابری‌های اقتصادی. زنان و مردان باید از امکانات و شرایط آموزشی و درآمد شغلی که به استقلال اقتصادی در طول زندگی منجر می‌شود، برخوردار باشند.

۳ - برابری تحصیلی. زنان و مردان، دختران و پسران در مورد تعلیم انتخاب تحصیلی و رشد شخصی شرایط و امکانات یکسانی داشته باشند

۴ - زنان و مردان باید در کار و امور خانه داری سوای آنچه که پرداخت شده است، مسئولیت‌های خانه داری را برعهده بگیرند و باید از امکانات و دریافت کمک به طور برابر برخوردار شوند.

۵ - صحت برابر. زنان و مردان، دختران و پسران همه برای صحت خوب باید شرایط یکسانی داشته باشند و مراقبت‌های صحی تحت شرایط مساوی به همه ارائه شود.

۶ - خشونت مردان علیه زنان باید متوقف شود. زنان و مردان و دختران و پسران باید از حقوق و امکانات برابر برای حریم جسمی خود برخوردار باشند.

بیشتر بخوانید از سیاست برابری در سویدن و اقدامات دولت در این زمینه در وب سایت: www.regeringen.se/feministiskregering.

محافظت در مقابل تبعیض

محافظت در مقابل تبعیض از جمله حقوق بشر است. تبعیض به مفهوم ترجیح دادن بعضی از افراد یا گروه از افراد نسبت به سایر افراد است و این امر نقض حقوق بشر است.

اتحادیه رسیدگی به مساوات

اتحادیه رسیدگی به مساوات (DO) یک نهاد دولتی است که در راستای تساوی حقوق و فرصت‌ها برای همگان کار میکند. اتحادیه رسیدگی به مساوات باید پیروی از قانون تبعیض را تضمین کند.



عکس از: یونر

طبق قانون منع تبعیض، شرکت‌ها و سازمان‌ها حق ندارند با افراد معینی بر اساس جنسیت، هویت یا ظاهر جنسیتی، دین یا سایر باورها، سن و سال، سابقه نژادی، معلولیت یا گرایش جنسی نسبت به سایر افراد رفتار بد داشته باشند.

محل‌های کار و مدارس باید طرحی برای مقابله با تبعیض داشته باشند. چنانچه مورد تبعیض قرار بگیرید، می‌توانید با DO تماس بگیرید. اطلاعات بیشتر در وبسایت DO وجود دارد: www.do.se.

دفاتر متعدد مبارزه با تبعیض منطقه‌ای و استانی مستقل در سویدن وجود دارد. این دفاتر افزون بر ارائه راهنمایی‌های لازم از افرادی که احساس می‌کنند مورد تبعیض قرار گرفته‌اند، حمایت می‌کنند. برای اطلاع بیشتر از دفاتر مبارزه با تبعیض در وب سایت: www.adbsverige.se بیشتر بخوانید.

معیارها در باره ی جنسیت و گرایش‌های

جنسی

همه ی جوامع معیارهای خود را در باره چگونگی روش زندگی مردم دارند. عرف و ایده‌ها، برداشت‌ها و مقررات نانوشته‌ای است که به ما می‌گویند چه کارهایی درست و چه کارهایی نادرست هستند و این که مردم چگونه رفتار کنند، چگونه لباس بپوشند و چگونه باشند. در بسیاری از جوامع برای مثال عرفی وجود دارد که در آن مردان و زنان متفاوتند و نقشهای متفاوتی دارند. عرف بر روی دید ما نسبت به تمایلات جنسی و روابط ما اثر می‌گذارد. به عنوان مثال برداشت ما که همه افراد دگرجنس‌گرا دیده میشوند هنوز بسیار قوی است.

در سویدن همه حق دارند صرف نظر از جنسیتی که دارند با هرکس بخواهند زندگی و یا ازدواج کنند. جنسیتی که فرد خود را به آن وابسته

بیرق رنگین کمان (که
بیرق پراید نامیده میشود)
یک سنبل برای جنبش
دگرباشان است. که این
مظهرارزش مساوی همه
انسانها و همچنین تنوع
بین همجنس گرایان،
دوجنس گرایان، فراجنسی
ها و افراد با تمایلات
جنسی دیگر میباشد.



عکس: Colourbox

می‌داند هویت جنسیتی او شمرده می‌شود. به عبارت دیگر هویت جنسیتی فرد در گرو این که شکل ظاهری بدن چگونه است نبوده بلکه به جنسیتی که خود را به آن وابسته می‌داند، می‌باشد.

(Hbtq) جنبش اجتماعی دگرباشان، همجنس گرایان و تغییر جنسیت داده و طرفداران آزادی جنسی است. دگرباشان یا ترانس در مورد هویت جنسی و بیان است و هیچ ربطی به گرایش جنسی ندارد، کلمه ترانس دگرباشی یک اصطلاح برای افرادی است که خود را با جنسیت بیولوژیکی که متولد شده اند شناسایی نمیکنند. افراد دگرباشان یک واژه گسترده برای افرادی است که همزمان خود را مرد، زن و یا همزمان خود را هم مرد و هم زن می‌شناسند. دگر باشان همچنین می‌توانند جنسیت خود را ابراز نکنند. حرف (Q) از کلمه‌ی queer به معنای طرفداران آزادی جنسیت و به افرادی گفته می‌شود که به تفاوت‌های جنسیتی در جامعه انتقاد دارند. طرفداران آزادی جنسی نوعی از گرایش جنسیت و به عبارت دیگر این افراد تمایلی به مشخص کردن گرایش جنسیتی در چارچوب روش‌های سنتی معمول ندارند.

برای معلومات بیشتر به پایگاه اینترنتی اتحادیه دگرباشان، همجنس گرایان، تغ-بیر جنسیت داده و طرفداران آزادی جنسی www.rfsl.se مراجعه شود.

همه حق دارند از هویت خود که به آن تمایل دارند برخوردار باشند. اما اگر فردی به خاطر دگرباش بودن و یا تمایل به زن و مرد دارند و یا تغییر جنسیت داده بد رفتاری شود و یا از روشی مغایر با روشهای رایج، تمایلات جنسیتی خود را نتواند نشان دهد، رفتاری تبعیض آمیز با وی شده است.

آزادی انتخاب دین

آزادی دینی در سویدن از ۱۹۵۱ به اینطرف برقرار بوده است. آزادی دینی به این معنی که شخص حق دارد هر دینی را که میخواهد از آن پیروی کند، انتخاب کند. آزادی دینی یکی از مهمترین حقوق در قانون اساسی سویدن بشمار میرود. معلومات راجع به آزادی دینی در چندین معاهده‌های بین المللی از قبیل اعلامیه جهانی حقوق بشر و کنوانسیون حقوق اطفال ملل متحد وضع گردیده است. دولت باید به آزادی دینی احترام قائل بوده، از آن محافظت نموده و در این راستا کار کند.

- همه انسانها حق دارند دین و مذهب انتخاب کنند، تغییر دهند یا دین خود را ترک کنند.
- همه حق دارند تا از دین خود عملاً پیروی کنند. به این معنی که بطور مثال حق دارند تا انجمن دینی تأسیس کنند.
- همه حق نوشتن یا انتشار اخبار و معلومات را دارند.
- همه حق دارند تا مسایل دینی را تدریس نموده و مراسم دینی را تجلیل کنند.
- هیچ کس نباید بخاطر عقیده اش مورد تبعیض قرار گیرد.
- والدین حق دارند تا اطفال خود را مطابق با مذهب خود مذهبی تربیت کنند.
- استخدام کننده باید از خود آزادی نشان دهد تا کارمندان بتوانند فرایض دینی خود را در محیط کار انجام دهند.

نژاد

مردم که در سویدن زندگی میکنند از نقاط مختلف جهان آمده اند. نژاد به این معنی که هر شخص در یک یا چندین فرهنگ و گروه نژادی ریشه دارد. تمام انسانها دارای یک یا چندین سابقه نژادی هستند. رفتار بد بر اساس نژاد تبعیض بوده و نقض حقوق بشر شمرده میشود.

معلولیت و دسترسی

بسیاری از افراد دارای یک یا چندین معلولیت هستند. بطور مثال معلولیت ضعف دید، حرف زدن، شنیداری، فهم، ضعف حرکت یا تمرکز داشتن میتواند باشد. اجتماع باید در دسترس همه قرار داشته باشد. نباید برای افراد دارای معلولیت بخاطر اشتراک در زندگی اجتماعی کدام مانع وجود داشته باشد. یکی از نمونه‌های کار برای اجتماع قابل دسترس این است که باید ساختمان‌های ساخته شود که افرادی که در بلند شدن راه زینه‌ها مشکل دارند بتوانند وارد ساختمان شوند و بدون ممانعت در مکان‌ها حرکت کنند.

سن و سال

برخورد بد بر اساس اینکه شخص زیاد پیر یا جوان است تبعیض شمرده میشود. قوانین و قواعد وجود دارد که در بعضی از حالات با بزرگسالان و خوردسالان برخورد متفاوتی باید صورت بگیرد. بطور مثال حد معین سن و سال برای گرفتن جواز دراپوری یا نوشیدن الکل معین گردیده است.

فامیل و فرد

فامیل چیست؟ جواب این سوال در فرهنگ‌ها و جوامع مختلف فرق میکند. در بعضی از نقاط دنیا فامیل به خویشاوندان یا گروه که شخص به آن متعلق است گفته میشود. در سویدن اکثراً فقط والدین، خواهران یا برادران و اطفال فامیل نامیده میشوند. همچنان تعریف فرد در فرهنگ‌ها و جوامع مختلف، متفاوت است. دو دیدگاه مختلف راجع به فرد وجود دارد که یکی فردگرایانه و دیگر جمع‌گرایانه است.

دیدگاه فردگرایانه

دیدگاه فردگرایانه به این معنی که فرد مهمتر از گروه از افراد است. هر فرد ترغیب میشود تا نظریات و عقاید خود را داشته باشد. فرد خود را منحیث شخص آزادی که مسئولیت زندگی، خوشی و آینده اش بدوش خودش است می‌بیند. فرد اول یک فرد آزاد و مستقل است و بعداً جز از گروه‌های مختلف.

دیدگاه جمع‌گرایانه

دیدگاه جمع‌گرایانه به این معنی که منافع گروه مهمتر از فرد است. آنچه شما منحیث یک فرد انجام میدهید بالای تمام گروه تأثیر میگذارد. در جامعه جمع‌گرا اکثراً یک حس مشارکت قوی وجود دارد. مسئولیت‌ها در میان مردم در یک گروه تقسیم میشود. دیدگاه جمع‌گرایانه به این مفهوم که بسیاری از مردم اکثراً جز از فامیل حساب میشوند. اکثر اوقات خویشاوندان جز از فامیل بشمار میروند.

سیستم‌های مختلف اجتماعی

سیستم‌های مختلف اجتماعی یعنی اینکه مردم دارای نظریات مختلف باشند. سویدن از بسیاری جهات یک جامعه فردگرا است. کارهای که یک فرد انجام میدهد بیشتر بر خود او اثر میگذارد نه بر فامیل و اقارب وی.

در سویدن دولت مسئولیت مصونیت مردم را بعهده دارد. بنابراین مردم برای زندگی مصون وابسته به اقارب خود نیستند. در جوامع که دولت مسئولیت رعیت خود را بدوش نمیگیرد مردم برای مصونیت به اقارب خود تکیه میکنند. اگر شخصی جرمی در سویدن مرتکب شود فقط شخصی که جرم را مرتکب شده جزا میبیند نه فامیل و اقارب او.

حقوق اطفال

تقریباً در تمام کشورها برای حفاظت از اطفال و نوجوانان قوانین و مقررات وجود دارد. در سویدن اطفال و نوجوانان از طریق قوانین ملی و بین المللی محافظت میشوند. سویدن تهدیدها و خشونت‌های را که متوجه حقوق و محافظت اطفال هستند بسیار جدی میگیرد. دولت و مقامات محلی همواره کار میکنند تا اطفال و نوجوانان تربیت بهتر دریافت کنند.

کنوانسیون حقوق اطفال

سویدن کنوانسیون حقوق اطفال ملل متحد را امضاء نموده است. کنوانسیون به مجموعه قوانین گفته میشود که چندین مملکت با آن موافقت کرده اند. در کنوانسیون حقوق اطفال قوانینی برای محافظت از حقوق انسانی اطفال وضع گردیده است.

از آنجا که سویدن کنوانسیون را امضاء نموده لذا تعهد سپرده که تمام قوانین بالای اطفال و نوجوانان کشور اجرا خواهد شد. در این کنوانسیون مقررات مختلفی درج گردیده که آنرا ماده میگویند. کنوانسیون حقوق اطفال دارای ۵۴ ماده است.



عکس از: یوهانا نیهولم، یونر

مهمترین حقوق اطفال قرار ذیل اند:

- طفل باید در مقابل تبعیض حفاظت شود. به این معنی که نباید با او نسبت به دیگران بد رفتاری صورت گیرد.
 - در تمام تصمیم سیاستمداران، مقامات و محاکم در درجه اول منافع طفل در نظر گرفته شود.
 - والدین باید طفل را مطابق با سن و سال و میزان رشد او تربیت کنند.
 - طفل حق زندگی و رشد دارد. به این معنی که دولت باید طفل را در مقابل مرگ‌های ناشی از جنگ و مریضی حفاظت کند. حق رشد به این مفهوم که طفل حق دارد تا از دوران طفولیت خوب برخوردار باشد.
 - طفل حق اظهار نظر داشته و باید حرف او شنیده شود. مقامات و محاکم باید نظر طفل را سوال کنند.
 - طفل حق زندگی خصوصی دارد. به این معنی که بطور مثال والدین نباید کتابچه خاطرات و خط‌های او را بخوانند.
 - طفل حق دارد تا در مقابل خشونت خانوادگی حفاظت شود. طفل باید در برابر والدین و سایر اشخاصی که از خشونت استفاده میکنند یا به طریقه مطلوب از طفل مراقبت نمیکنند محافظت شود.
- مکاتب سویدن با اساس قرار دادن مقررات کنوانسیون در راستای حقوق اطفال کار میکنند. میتوانید راجع به حقوق اطفال در وب سایت، www.barnkonventionen.se بیشتر بخوانید.

حقوق اطفال در جامعه - BRIS

BRIS (حقوق اطفال در جامعه) مؤسسه است که اطفال و نوجوانان را که نگرانی و مشکلات دارند کمک میکند. تماس تلفونی با BRIS رایگان میباشد، شماره تلفون این مؤسسه ۱۱۶۱۱۱ است. هر طفل زیر سن ۱۸ سال میتواند با BRIS تماس تلفونی برقرار کند و با شخصی بزرگسال راجع به هر چه که بخواهد حرف بزند.

شماره تلفون کننده به BRIS قابل مشاهده نمی باشد. همچنان شماره BRIS در بل تلفون درج نمیگردد تا نشان ندهد که با BRIS تماس گرفته شده است.

همچنان BRIS میتواند بزرگسالان را که نسبت به اطفال خود نگران اند کمک کند. بزرگسالان میتوانند به شماره ۰۷۷-۱۵۰۵۰۵۰ خط کمکی BRIS تماس بگیرند. معلومات بیشتر در سایت، www.bris.se موجود است.

خشونت مرد علیه زن و خشونت با نزدیکان

خشونت با نزدیکان زمانی بوقوع می‌پیوندد که شخص بخواهد قدرت خود را توسط کنترل کردن، ضرب و شتم یا تهدید نمودن شخصی دیگر اعمال کند. در سویدن بکار بردن خشونت و تهدید علیه دیگران ممنوع است. این کار نقض حقوق بشری سایر افراد است و جرم شمرده میشود.

همچنان استفاده از خشونت در خانواده ممنوع است. خشونت در روابط نزدیک، تمام انواع خشونت‌ها را که میان نزدیکان انجام می‌شود، در بر می‌گیرد که در میان طرفین واقع میگردد. طرفین شامل دگرجنس گرا و روابط همجنس گرایی همچنان خواهر یا برادر و سایر اعضای فامیل و رابطه خویشاوندی میگردد. به این معنی که لت و کوب طفل، شوهر، زن یا شریک زندگی ممنوع است. با وجود این خشونت خانوادگی وجود دارد. اکثراً زنان قربانی لت و کوب و بد رفتاری میشوند. خشونت خانوادگی میتواند فیزیکی، روانی، مالی، مادی یا جنسی باشد.

قرار دادن اطفال در معرض دید اینکه پدر یا مادر شان مورد خشونت قرار میگیرد یک خشونت روانی است. این معمول است که ارتکاب خشونت توسط شخصی که لت و کوب شده و شخصی که این کار را انجام داده کوچک شمرده شود یا انکار گردد. اما اطفال میبینند، میشوند و احساس میکنند. همچنان معمول است که طفل را نیز مورد لت و کوب قرار میدهند. فشار دایمی ترس از خشونت میتواند پیامدهای صحتی، جسمی و روانی ناگواری داشته باشد.

خشونت جسمی میتواند لت و کوب، تپله کردن یا کش کردن موهای شخص باشد. خشونت روانی میتواند تهدید، ترساندن یا تحقیر کردن شخص باشد یا وقتی کسی به شخص دیگر حرف‌های بد بزند. مانع شدن شخص از دیدن دوستانش نیز میتواند خشونت باشد. خشونت مالی وقتی صورت میگیرد که یکی از طرفین در یک رابطه کنترل تمام پول‌ها را بدست داشته باشد و طرف دیگر پول کافی برای زندگی کردن نداشته باشد. همچنان خشونت میتواند مادی باشد مثلاً وقتی شخصی اشیای شما را خراب کند. خشونت جنسی وقتی صورت میگیرد که شخصی سعی کند بدون رضایت طرف با او رابطه جنسی برقرار کند. و یا جرئت گفتن نه نداشته باشد.

خشونت ناموسی

خشونت در فامیل و خشونت علیه زنان در همه کشورها و فرهنگها وجود دارد. خشونت ناموسی خشونت در مقابل کسی است که سنت های فامیل یا گروه از افراد را شکسته باشد.



عکس از: ایدا ایدگرن (Ida Edgren)

مهمترین اصلی که به ناموس ربط داده می‌شود، تمایلات جنسی زنان و دختران است و این که دختر هنگام ازدواج باکره نباشد. خشونت ناموسی با کنترل کردن شدید و زیر نظر داشتن انجام می‌شود نمونه‌ای از خشونت ناموسی، مجاز نبودن به پوشیدن لباسی است که آدم می‌خواهد و کنترل معاشرت‌های اوست. خشونت ناموسی همچنین این است که خود شخص مجاز نباشد شریک زندگی خود را انتخاب کند و با تهدیدهای جدی به اعمال خشونت جسمی و درنهایت مرگ روبرو شود. در سویدن اعمال خشونت علیه دگرباشان اقدامی مجرمانه دانسته می‌شود.

در اکثر موارد دختران و زنان جوان قربانی خشونت‌های ناموسی می‌گردند اما مردها نیز میتوانند قربانی شوند. همجنس‌گرایان نیز گروه آسیب پذیر اند. خشونت ناموسی بیشتر در جوامع جمع‌گرا یا جوامع که مردها نسبت به زنان قدرت زیاد دارند رایج است. مرد و زن هر دو میتوانند علیه شخصی که معیارها و سنت‌های فامیل را شکستاننده مرتکب خشونت گردند. تصمیم اعمال خشونت مشترکاً گرفته می‌شود.

سویدن از اعلامیه جهانی سازمان ملل برای حقوق بشر را امضا کرده و پیروی می‌کند. حقوق بشر تاکید دارد که تمام افراد، می‌توانند برای زندگی و آینده خود تصمیم بگیرند. یعنی این که همه می‌توانند در مورد بدن، تمایلات جنسی و انتخاب شریک زندگی خود تصمیم بگیرند.

قانون چه میگوید

هر کسی که در رابطه به اقارب خود از خشونت کار میگیرد و خشونت توسط مرد بالای زن اعمال شده باشد، بطور چشمگیر صداقت زن را نقض نموده است. شخصیکه در رابطه به سایر نسبت‌های نزدیک مرتکب خشونت گردیده میتواند به نقض شدید صداقت نزدیکان محکوم گردد. همچنان شخصیکه نسبت به نزدیکان خود مرتکب خشونت شده ممکن است به تهدید و تجاوز محکوم شود.

کمک در دسترس است

اداره خدمات اجتماعی مسئولیت فراهم نمودن کمک و همکاری برای اطفال، زنان و مردان که با خشونت خانوادگی روبرو هستند را بعهده دارد. شهرداری نیز مسئولیت دارد که برای زنانی که مورد تجاوز قرار گرفته اند و اطفال آنها بطور مثال از طریق پناهگاه‌ها در مقابل خشونت‌های بیشتر محافظت فراهم کند.

مرکز بحران برای زنان، سازمانی است که به زنان و اطفال که در روابط نزدیک خود قربانی خشونت گردیده اند کمک و محافظت فراهم میکند. بسیاری از مراکز بحران زنان به کمک مؤسسه‌ها و دواطلبان اداره میشوند. در سرتاسر سویدن مراکز بحران زنان و حتی مراکز بحران دختران وجود دارد. میتوانید در مورد موجودیت مراکز در وب سایت www.unizon.se بیشتر بخوانید.

در بسیاری از کمون‌ها دایره بحران وجود دارد که به زنان و اطفال خشونت دیده، کمک می‌کند. دایره بحران ویژه‌ای نیز وجود دارد که به مردان کمک می‌کند تا دست از خشونت بردارند. اگر شما مورد خشونت قرار گرفته اید، حفاظت و کمک برای شما نیز وجود دارد.

اگر شما زن هستید و مورد تهدید و خشونت قرار گرفته اید، میتوانید به خط کمکی خشونت علیه زنان زنگ بزنید، Kvinnofridslinjen. Kvinnofridslinjen همیشه باز اند. تماس تلفونی به این خط رایگان است. هنگام تماس تلفونی لازم نیست خود را معرفی کنید. شماره تلفون: ۰۲۰۵۰۵۰۵۰

معلومات به زبان‌های مختلف در وب سایت Kvinnofridslinjen موجود است، www.kvinnofridslinjen.se.

همچنان زنان میتوانند به Terrafem تلفون کنند. کارمندان Terrafem به ۵۰ زبان دنیا صحبت میکنند. شما میتوانید در روزهای هفته از ۸ الی ۱۷ به آنها زنگ بزنید. تماس تلفونی به این مرکز رایگان است. همچنان میتوانید اسم و شماره تلفون خود را بگذارید و Terrafem دوباره به شما زنگ خواهد زد. شماره تلفون: ۰۲۰۵۲۱۰۱۰

فاحشگی و تجارت انسان برای مقاصد جنسی

دولت سویدن میگوید که فاحشگی و تجارت انسان برای مقاصد جنسی خشونت علیه زنان است. بنابراین قانون وضع گردیده که شخصیکه مورد فاحشگی و تجارت انسان برای مقاصد جنسی قرار میگیرد محکوم نمیگردد. بلکه آنانیکه رابطه جنسی را خریداری نموده یا دیگران را مجبور به فروش رابطه جنسی می نمایند مرتکب جرم شده و جزا داده میشوند.

ختنه زنان

در بسیاری از کشورها دختران ختنه میشوند. ختنه زنان به این معنی که قسمت های کوچک از آلت تناسلی زنان بریده میشود. همچنان به این مفهوم که تمام قسمت ها بریده شوند و بعداً این قسمت ها بهم دوخته شوند.

خطرات صحتی

زنان و دختران مشکلات زیادی را بعد از ختنه شدن متحمل می شوند. بسیاری در هنگام ادرار کردن مشکل دارند زیرا در اثر ختنه شدن مجرای ادرار آسیب می بیند. بسیاری از زنان تا آخر زندگی در آلت تناسلی خود درد احساس میکنند و تأثیر منفی روی رابطه جنسی آنها میگذارد. ممکن آنها به مشکلات جدی در دوران قاعدگی و عفونت دچار شوند. همچنان در هنگام حاملگی و بدنیا آوردن طفل دچار مشکل خواهند شد.

مبارزه علیه ختنه زنان در سویدن

ختنه زنان در سویدن ممنوع است. طبق قانون، ختنه زنان حتی اگر به رضایت آنها باشد نباید صورت بگیرد. کسیکه ختنه زنان را انجام بدهد ممکن است به حبس محکوم شود. حتی اگر ختنه در کشور دیگری صورت گرفته باشد شخص انجام دهنده ختنه در سویدن محکوم میگردد. همچنان بطور مثال دوختن رحم زنان بعد از ولادت خلاف قانون است.

تمام افرادی که با اطفال و نوجوانان در سویدن فعالیت دارند در صورتیکه فکر میکنند دختری ختنه شده یا ختنه خواهد شد باید به اداره خدمات اجتماعی راپور بدهند.

در سویدن، انجمن های متعددی از قبیل انجمن ملی توقف ختنه زنان (RISK) و انجمن آموزش مسایل جنسی (RFSU) وجود دارد که علیه ختنه زنان فعالیت دارند. هر دو انجمن به زبان های مختلف راجع به ختنه زنان معلومات فراهم میکنند.

مراقبت و کمک برای زنان که ختنه شده اند

اگر شما سوالی دارید یا به مراقبت و کمک ضرورت دارید میتوانید با نرس مکتب خویش، مرکز مشاوره جوانان، کلینیک نسائی ولادی یا شفاخانه زنان تماس بگیرید. بسیاری از زنان که کمک دریافت کرده اند بعد از تداوی به وضعیت عادی برگشته اند.

سوالات مورد بحث، فصل ۴

فامیل از نظر شما چه اهمیت دارد؟

از نظر شما حقوق بشر و تساوی حقوق چه معنی میدهد؟

آیا همه تز تساوی حقوق نفع می‌برند؟ چه کسی از آن نفع میبرد،
آیا کسی ضرر می‌رسد؟

تفاوت بین تساوی حقوق و برابری چیست؟

تبعیض از نظر شما چه معنی میدهد؟

چه فکر میکنید کدام گروه‌ها میتوانند در جامعه مورد تبعیض
قرار گیرند؟

تجربه شما از آزادی دینی در سویدن چیست؟

کنوانسیون حقوق اطفال ملل متحد میگوید که منافع اطفال
همیشه در اولویت قرار دارد. همگی چنین فکر نمیکنند. شما چه
فکر میکنید؟

کلمه «ناموس» از نظر شما چی معنی میدهد؟

وقتی بحث آزار ناموسی مطرح میشود تفاوت بین پسران و
دختران چیست؟

چگونه میتوانید شخصی را که در معرض خشونت از جانب
زدیکانش قرار گرفته است کمک کنید؟